lus hominis viuentis hæres esse potest,  
 nec ex testamento , nec ab intestato.  
 Sed amice ignote , quis vnquam hoc  
 dixit? sed tu erras, quia inter hæredem,  
 & præsumptum hæredem , differen-  
 tiam non constituis , vt debes: hæres  
 vtique nō nisi defuncti hæres esse po-  
 test: præsumptus verò hæres potest es-  
 se & viui , & defuncti : viui dum illius  
 est proximior, & lex, si superuiuit, vo-  
 cat illum, primoloco, ad hæreditatem:  
 mortui dum non adit hæreditatem si-  
 bi à lege delatam: potest enim illam  
 repudiare. Sed dicistu , verbum præ-  
 sumptum non est legitimū & quòd  
 melius diceretur sperans hæreditatē,  
 aut expectans bona , & mortem ali-  
 cius. Nisi multa impertinentia dixis-  
 ses, certè dicerem te hæc ironicè dice-  
 re, & non seriò. Et vtcunque sit , scire  
 debes, quòdvt quis sit præsumptus hæ-  
 res , non pendet , aut prouenit ab ani-

mo ipsius, aut desiderio, sed ex virtute legis, quæ proximiorem vocat ad successiones, & sic præsumptus hæres, ex eo q[uod] præsumptus hæres est, nec legé, nec aliquæ offendit: cùm possit esse præsumptus hæres, & nihilominus nō desiderare hæreditatem, & morte illius, cuius est virtute legis hæres præsumptus: At quia spes in homine est, estque futuri boni expectatio: & ideo vix esse potest sine desiderio illius cōsequendi: certè qui, sub specie boni, ex morte alicuius sperat hæreditatē, desiderat mortem illius, & offendit Deū, legem, & proximiorem suum, cuius bona, & mortem desiderat. Et non est ideo, vt tu dicas, melius dicere, sperantem hæreditatē, quād dicere præsūptū hæredē: hunc enim lex authorat illū reprobat, & pro nihilo habet illius desideriū: spes enim hæreditatis ex cognatione deuoluendæ neque legitima

est, neque considerabilis, & nil aliud  
per eam significatur, quam actus voluntatis  
sperantis, ita dicit Bart. in l. i. & l. fin. C. de  
pact. & latius in l. is potest, num. vi. quem  
alii ibi sequuntur, ff. de acquir. heredit.

At iste transiens ad tragicas histo-  
rias, dicit, pag. 28. ie me souuiens d'vne  
histoire que recite Iosephe en la prinse de Je-  
rusalem, il dict qu'un soldat Romain estoit  
mōté sur vne gallerie du temple de la ville,  
en laquelle on auoit fait vne trainee de pou-  
dres sulphurees, ou se mit le feu, ce soldat se  
voyant au desespoir, ne s'oloit precipiter du  
haut en bas, mais appelle un sien compagno  
luy disant qu'il l'instituoit son heritier, si  
quand il se ietteroit du hault en bas de ceste  
gallerie ce sien compagno le recueilloit entre  
ses bras, ce presumptif heritier se presente  
pour le recevoir, mais il fust escrasé par la  
cheute du testateur, lequel suruesquit son he-  
ritier, & enterra celuy qui s'atteadoit auoir  
ses biens, c'est peut estre le presumptif heri-

*tier dont ce docteur entend parler.*

Satis aptam tibi finxisti historiam,  
& quis sis quærere nō est necesse, quā-  
doquidem loquela tua manifestum  
te facit.

Nec quiescens addit, *Mais il est cer-  
tain que tous les parens d'un homme viuant  
sont presumpifs heritiers, non le plus pro-  
che seulement, d'autant qu'il peut eschoir  
que celuy qui est le plus proche meurt avant  
celuy à qui sont les biens, ou aduiendra que  
ce plus proche renoncera, & partant, suc-  
cessorio edicto Il peut eschoir que le der-  
nier, & le plus esloigné de la parenté sera  
heritier, si tous les plus proches renoncent,  
pource qu'il n'est heritier qui ne veut.*

*Si omnes consanguinei, eodem té-  
pore, vt doctus iste dicit, sunt alicuius  
presumpti hæredes, certè illo mortuo  
sunt omnes eodem tempore hæredes,  
sed hoc est falsum, quia lex duntaxat  
proximiorem vocat, non sunt igitur*

omnes præsumpti hæredes, præsumptus enim ille est, vt dixim<sup>9</sup>, quē cum proximior sit, lex vocat ad hereditatē alicuius, cum illius morte locus erit hereditariæ successioni.

At dicit ipse potest esse vt proximior moriatur, potest esse vt renūtiet, & ne dum vnuſ, ſed omnes, vltimo excepto, qui tunc erit hæres, ergo omnes ſunt præsumpti hæredes. Falleris Doce, quia nō omnes eodem tempore ſed bene ſucceſſiuē eſſe poſſunt præſumpti hæredes, & nunquam ideò eodem tempore erit niſi vnuſ: Cum vno decedente, vel renūtiante, alter ſuccedit, & eo ordine, quo ſuccessorium ediſtum, quod tu allegas, de gradibus diſponit. Sed nescio an tu magis riſiculus ſiſ, an ego, qui in illis immoror.

At audiamus aliam, quam ad hoc probandum, rationem adducit, dicēſ pag. 30. ſes maximes doncques ne feront

trouuees vrayes, ny vray semblables, quād  
il dit qu'aucun ne peut estre heritier, que  
premierement il ne soit presumptif heritier,  
ou il m'accordera que tous les parens habi-  
les sont presumptifs heritiers.

Cōcedo tibi consanguineos habiles,  
omnes esse præsumptos hæredes: con-  
cede igitur mihi néminem esse hære-  
dem, qui præsumptus hætes prius non  
fuerit. Non potes hoc non facere, ami-  
ce ignote, postquam alteram ex tuis  
disiunctiuis positionibus tibi cōcessi:  
nempe omnes cōsanguineos habiles,  
id est, qui habiles sūt, esse præsumptos  
hæredes, sed memineris supra conclu-  
sum esse, habilem esse non posse, nisi  
vnum, & vnu s̄ ideo solus, & nō plures,  
eodem tempore, possunt esse præsum-  
pti hæredes. Ut verò probet omnes es-  
se præsumptos hæredes, addit pag. 30.  
Et qu'ainsi soit, si apres la mort de nostre  
Roy il prenoit vne deuotion à Monsieur le  
Cardinal

Cardinal de quitter le monde, & se retirer  
en quelque Religiō, le Roy n'auroit il point  
d'heritier, & si pendant que le pere du Roy  
de Nauarre viuoit, le Roy fust decede, &  
feu Monsieur le Duc eust fait profession de  
Capuchin, vous me confesserez, que le feu  
Roy de Nauarre estoit Roy par proximité.  
Car primus est, quem nemo præcedit, id est  
capax succedēdi: & qui pouuoit deuiner que  
feu Monsieur ne deust prendre l'habit de  
religion. Ne respondeas, ne efficiaris si-  
milis illi, dicit sapiens.

### CAPVT IX.

Nono dixi Doctum istum errasse,  
dum notat me malè dixisse descéden-  
tem ab inhabili inhabilem esse, pag. 31.  
Il dict puis apres, que le feu Roy de Nauar-  
re estoit inhabile de succeder à nostre Roy,  
pendant que viuoit feu Monsieur le Duc,  
& fait un argument, celuy qui estoit inha-  
bile à succeder, ne peut auoir des enfans ha-  
biles à succeder: par ceste raison le pere de

Monsieur le Cardinal n'a iamais esté habille à la Couronne non plus, que le feu Roy de Nauarre, il sensuiroit donc que Monsieur le Cardinal ne peut estre habile, puis que il est nè d'un homme incapable.

Vt centies dixi, nunquam ego verba feci aut de Rege, aut de successione Coronæ, & nihilominus, ignote amice, tu me semper vis de Rege loqui, & vbiique & ad propositum, & extra propositum, ad successionē Coronæ verba detorques, & si pateris, vt quid credam, dicam, prouerbium recitabo Italicū, *la lingua tua doue lo dente duole: quod est dicere, Currit linguavbi dens dolet. Sed ad tuam illā rationem, quam tam insulsè adducis, tu ipse respōdere potes, quod pater Cardinalis erat inhabilis, stantib' tot Valesiis, qui in successione Pr̄etogatię primi Principis, illum pr̄cedebant, & excludebant, & non potuit ideo Cardinali filio habi-*

litatem illam, quam ipse non habebat,  
relinquere: *nemo enim dat quod non ha-  
bet, vulgata lex ait.* Verum Cardinalis  
filius, qui morte, Fracisci Andegauen-  
sis Prærogatiuā illam est cōsequutus,  
inuentus ideo est ad illam habilis, quia  
ij omnes Valesij, qui patrem suū præ-  
cedebant, & excludebant, eo tempore  
decesserant, & nullus erat ipsi Duci  
Cardinale proximior, & Cardinalis  
igitur successit iure suo, & non repræ-  
sentatione patris, aut iure à patre sibi  
transmisso, & est habilitatē asseditus  
non à patre, qui illam nunquā habuit,  
sed à lege Regni, quæ Cardinali, ut  
proximiori, illam detulit.

## C A P V T . x.

'Decimo eravit, & dupliciter, dicēs  
me Nauarro ad coronā aditum dare,  
dum illū excludere volo: At in ostendendo  
illius duplicem errorem, non  
insisto, tum quia superius in errorum